
             Anexa nr. 2
             la ordinul IFPS  nr. 34 din  21 februarie 2005
              2
              34   21  2005 .

Codul fiscal/    _______________________________
Denumirea contribuabilului /

  __________________________________
__________________________________________________________

Inspectoratul Fiscal de Stat pe r-nul (mun.) /
   ( .) ________________

Codul localit ii /
  (CUATM) __________________________________

                                                     Forma BIJ-1

Data prezent rii d rii de seam  /
 __________________________________

Perioada fiscal  /
 __________________________________________

CALCULUL
impozitului pe bunurile imobiliare

Nr.
d/o

                                        Indicatorii Suma (lei)
 ( )

1                             2 3
1. Valoarea medie de bilan  a cl dirilor i construc iilor /

2. Suma impozitului calculat /

3. Suma înlesnirilor acordate, total, conform anexei nr. 2 /
, , co  2

4. Suma impozitului calculat  pentru perioada precedent  /

5. Suma impozitului c tre plat   (rând. 2 – rând. 3 – rând. 4) /
 ( . 2 – . 3 – . 4)

             Suma de control – Se indic  suma rând. 5 col. 3 /
              –  5 . . 3

Ne asum m responsabilitatea, prev zut  de legisla ia în vigoare, pentru prezentarea datelor i
informa iei false sau eronate / , 

  .

Conduc torul                                                       Contabilul
________________  ____________

(semn tura / )                                                                         (semn tura / )

L. .
. .

Pentru uz intern  SF/
 SF



Anexa nr. 1  la calcul
                                                                                                     1 

Informa ia privind sumele calculate a impozitului pe subdiviziunile întreprinderii

Nr.
d/o Codul

subdiviziunii /
CUATM /

Suma
calculat  a
impozitului

(lei) /

)

Suma înlesnirilor
acordate

(lei) /

)

Suma impozitului
calculat   pentru

perioada precedent
(lei) /

  
)

Suma
impozitului

tre plat
(lei) /

)
1 2 3 4 5 6 7

Total /  

Conduc torul                                                       Contabilul
________________  ____________

(semn tura / )                                                                         (semn tura / )

L. .
. .



Codurile înlesnirilor
 la plata impozitului pe bunurile imobiliare

Codul
înlesnirii

Tipul înlesnirii

101 Autorit ile publice i institu iile finan ate de la bugetele de toate nivelurile /
, ;

102 Societ ile orbilor, surzilor i invalizilor i întreprinderile create pentru realizarea scopurilor
statutare ale acestor societ i /

, , , 
;

103 Întreprinderile penitenciarelor /
;

104 Centrul Republican Experimental pentru Protezare, Ortopedie i Reabilitare al Ministerului
Muncii, Protec iei Sociale i Familiei /

,  
, ;

105 Obiectivele de protec ie civil  /
;

106 Organiza iile religioase – pentru bunurile imobiliare destinate riturilor de cult /
 – , 

;
107 Misiunile diplomatice i alte misiuni asimilate acestora, precum i organiza iile în conformitate cu

tratatele interna ionale la care Republica Moldova este parte /

, ;
108 Persoanele fizice prev zute la lit. i) – m)  alin. 1 al art. 283 al Titlului VI din Codul fiscal /

,   (1)  . i) – m)  283  VI 
;

Înlesnirile acordate  de autorit ile reprezentative ale administra iei publice locale conform art. 284 al Titlului VI
din Codul fiscal: /

, .
284    VI :

201 în caz de calamitate natural  sau incendiu, în urma c rora terenurile au fost distruse sau au fost
deteriorate considerabil /

, 
;

202 în caz de atribuire a terenurilor pentru evacuarea din localit i a întreprinderilor cu impact negativ
asupra mediului înconjur tor /

  , 
.

300 Întreprinderile producîtoare de materie prim  pentru bunurile imobiliare folosite la ob inerea
produc iei agricole (pct. 1 din anexa nr. 2 la Legea pentru punerea în aplicare a Titlului VI din
Codul fiscal) /

, ,
 ( .  1  2 

 VI ).
400 Alte înlesniri /



Anexa nr. 2  la calcul
 2 

Informa ia privind suma înlesnirilor pentru contribuabilul care dispune de subdiviziuni
, 

(lei) ( )
Nr.
d/o

Codul
 subdiviziunii /

Codul
 localit ii /

  
(CUATM)

Codul
 înlesnirii /

Valoarea de bilan  a  bunurilor scutite
de impozit

Suma înlesnirilor
acordate

1 2 3 4 5 6

TOTAL / 
Anexa nr. 3  la calcul

 3 

Informa ia privind suma înlesnirilor pentru contribuabilul care nu dispune de subdiviziuni
, 

Nr.
d/o /

Codul
 înlesnirii /

  

Valoarea de bilan  a  bunurilor scutite de impozit / Suma înlesnirilor acordate

1 2 3 4

TOTAL / 

Conduc torul _________________
(semn tura / )

Contabilul ________________
(semn tura / )

L. .
. .

Not :
1. Perioada fiscal  se completeaz  cu un cod, care are urm toarea structur : P/N/AAAA, unde P este codul perioadei fiscale, care ob ine valoarea T; N – num rul

trimestrului; AAAA – anul. De exemplu, pentru trimestrul II al anului 2006 perioada fiscal  va avea structura T/2/2006.
2. Contribuabilii care nu dispun de subdiviziuni, precum i de obiecte ale impunerii, amplasate în afara unit ii administrativ-teritoriale în care se afl  re edin a de baz

i/sau nu beneficiaz  de înlesniri la plata impozitului pe bunurile imobiliare nu completeaz  anexa nr. 1 i/sau anexa nr. 2.
3.  Pentru alcularea impozitului pentru perioada gestionar  este necesar de apreciat valoarea de medie bilan  a cl dirilor i a construc iilor pe perioada gestionar , care se

determin  ca valoarea medie cronologic , conform sumelor soldurilor la începutul fiec rei luni a perioadei gestionare. Soldurile la începutul i sfâr itul perioadei gestionare
(trimestrul I, primul semestru, 9 luni i un an) se  iau  în calcul  pe jum tate. Suma ob inut  se împarte la num rul de luni ale perioadei gestionare (3 luni, 6 luni, 9 luni i 12 luni),
iar cota concret  anual  a impozitului urmeaz  în trimestrul I de înmul it la  coeficientul 0,25; în semestrul I - la 0,5; pe perioada de 9 luni - la 0,75.

4. În rândul 4 col. 3 a calculului  se indic  suma indicatorului reflectat în rândul 2 col. 3 a calculului prezentat pentru perioada precedent . În mod analogic în  col. 6 a
anexei nr.1 se indic  suma indicatorului reflectat în col. 4 a anexei respective la calculul prezentat pentru perioada precedent .

5. În calculul impozitului pe bunurile imobiliare pentru trimestrul I al anului fiscal rîndul 4 din calcul nu se completeaz .
6. Suma impozitului calculat pentru perioada gestionar  indicat  în col. 3 rînd. 2 a calculului trebuie s  fie identic  cu totalul sumelor reflectat în col. 4 rînd. “Total” a

anexei nr. 1
7. Num rul de ordine în anexa nr. 1 se completeaz  în mod consecutiv indiferent de num rul de pagini.
8.  Suma înlesnirilor acordate se determin  în mod analogic ca i suma impozitului pe bunurile imobiliare.

:
 1. : P/N/AAAA,  P , T; N 

; AAAA . ,  II  2006  T/2/2006.
 2. , , , 

, , 1
 2.

 3. ,   
.  ( , ,

) .  (3 , 6 , 9  12 ),
 I  0,25;  I  0,5;  9  0,75.

4. 4 . 3 ,  2 . 3 ,   . . 6
1 , . 4 ,   .

5.  I  4 .
6. ,  2 . 3 ,  « » . 4

1.
7.  1  .
8.   .


